
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1797/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

22 ноября 2016 года                                                                                          г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Медтехника- Сервис» (далее – Заявитель) на действия
администрации города Сочи- исполнительно распорядительный орган МО город-
курорт Сочи, МБУЗ города Сочи «Городская больница №1» при проведении
электронного аукциона: «Техническое обслуживание и ремонт медицинского
оборудования с заменой запчастей» (извещение №0118300018716001349) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует описание объекта закупки, в котором установлено
требование о наличии двух действующих лицензий на деятельность по
производству и техническому обслуживанию медицинской техники и на
техническое обслуживание источников ионизирующего излучения.

Представители Заказчика с доводами Заявителя не согласились. Требования к
участникам закупки установлены в соответствии с законом РФ.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Администрацией города Сочи- исполнительно распорядительный орган МО
город- курорт Сочи, МБУЗ города Сочи «Городская больница №1» проводился
электронный аукцион: «Техническое обслуживание и ремонт медицинского
оборудования с заменой запчастей» (извещение №0118300018716001349).

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 915 400,54 руб.

Согласно п.1) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки



заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам закупки:
соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

В соответствии с п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать требования к содержанию,
составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи
66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе.

В силу ч.3 ст.64 Закона о контрактной системе документация об электронном
аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи информацией
содержит требования к участникам такого аукциона, установленные в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона.

Согласно п.2) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать: документы, подтверждающие
соответствие участника такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1
части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких требований) настоящего
Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация о
соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 -
9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона.

В извещении о проведении электронного аукциона и аукционной документации
установлено требование о предоставлении лицензии на осуществление
деятельности по производству и техническому обслуживанию медицинской
техники; лицензии на осуществление деятельности в области использования
источников ионизирующего излучения (генерирующих) в отношении видов работ
(услуг) по размещению, техническому обслуживанию, хранению, утилизации
аппаратов рентгеновских медицинских (диагностических и терапевтических,
стационарных и переносных).

Согласно п.39) ч.1 ст.12 Федерального закона от 04.05.2011 года №99-ФЗ «О
лицензировании отдельных видов деятельности» в перечень видов деятельности,
на которые требуются лицензии, входит деятельность в области использования
источников ионизирующего излучения (генерирующих) (за исключением случая,
если эти источники используются в медицинской деятельности).

Согласно части 3 Положения о лицензировании, лицензируемая деятельность
включает выполнение работ и оказание услуг согласно приложению.

В соответствии с Приложением- перечнем выполняемых работ и оказываемых
услуг, составляющих деятельность в области использования источников
ионизирующего излучения (генерирующих) (за исключением случая, если эти
источники используются в медицинской деятельности), в данный перечень
включено техническое обслуживание источников ионизирующего излучения.

consultantplus://offline/ref=C86A4B0220B7D00000B43B5C555342FC258CAE2D217144538F568BCB25A0F0A9B8D7E5CC4C85oFD0J
consultantplus://offline/ref=10F3828E01F0E9E93F13CD13937E4B6026D01A7737B3AD89F4F757510FDE26A93DC72F4F1E32969F2FE1J
consultantplus://offline/ref=10F3828E01F0E9E93F13CD13937E4B6026D01A7737B3AD89F4F757510FDE26A93DC72F4F1E32969D2FE5J
consultantplus://offline/ref=AD6218BB52C9EA113A1A74BF2BF3FC233493609B0E470BEDB5A90C5846CB6B900B9258B587345062DBG6J
consultantplus://offline/ref=AD6218BB52C9EA113A1A74BF2BF3FC233493609B0E470BEDB5A90C5846CB6B900B9258B587345B63DBG2J
consultantplus://offline/ref=AD6218BB52C9EA113A1A74BF2BF3FC233493609B0E470BEDB5A90C5846CB6B900B9258B587355F61DBG7J
consultantplus://offline/ref=AD6218BB52C9EA113A1A74BF2BF3FC233493609B0E470BEDB5A90C5846CB6B900B9258B587345B64DBG3J
consultantplus://offline/ref=AD6218BB52C9EA113A1A74BF2BF3FC233493609B0E470BEDB5A90C5846CB6B900B9258B3D8G3J
consultantplus://offline/ref=12DBF8536C528AEBA3E2BF1D7A6683FE94E2B1992323E46D4BB71CF2A04112AF5BD698C3649A7A79h8YAN
consultantplus://offline/ref=12DBF8536C528AEBA3E2BF1D7A6683FE94E2B1992323E46D4BB71CF2A04112AF5BD698C3649A7A7Eh8Y8N
consultantplus://offline/ref=12DBF8536C528AEBA3E2BF1D7A6683FE94E2B1992323E46D4BB71CF2A04112AF5BD698C5h6Y0N
consultantplus://offline/ref=12DBF8536C528AEBA3E2BF1D7A6683FE94E2B1992323E46D4BB71CF2A04112AF5BD698C3649A7A79h8Y4N
consultantplus://offline/ref=12DBF8536C528AEBA3E2BF1D7A6683FE94E2B1992323E46D4BB71CF2A04112AF5BD698C3649B7E7Ah8Y5N
consultantplus://offline/ref=CD784E5482835C5B67F35C43A1C7A8CED804E7085E4E1731AF30B23B23F0D48BF935F7B44EA345205BJ1J


Согласно пункту 2 Положения о лицензировании, лицензирование деятельности в
области использования источников ионизирующего излучения (генерирующих) (за
исключением случая, если эти источники используются в медицинской
деятельности) осуществляет Федеральная служба по надзору в сфере защиты
прав потребителей и благополучия человека (далее - лицензирующий орган).

От необходимости получения указанной лицензии в части выполнения работ по
эксплуатации рентгеновских аппаратов освобождаются исключительно
организации государственной, муниципальной и частной систем
здравоохранения, имеющие лицензию на осуществление медицинской
деятельности в части выполнения работ по рентгенологии.

Организации, осуществляющие иные виды работ с источниками ионизирующего
излучения для медицинских рентгенологических исследований, включая
техническое обслуживание. Должны иметь лицензию на деятельность в области
использования источников ионизирующего излучения (генерирующих).

Предметом закупки является оказание услуг по техническому обслуживанию и
ремонту медицинского оборудования с заменой запчастей.

В соответствии с техническим заданием подлежат обслуживанию
флюорографическая установка, аппарат рентгеновский, являющиеся источниками
ионизирующего излучения.

Таким образом, требование о наличии действующей лицензии на техническое
обслуживание источников ионизирующего излучения не противоречит Закону о
контрактной системе.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Медтехника- Сервис» необоснованной.
2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0118300018716001349).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

consultantplus://offline/ref=C53D82ECFA1BA3B564A1F77E3A8918F560AE08A7F0C4D17A0E2332210EA1703F1CAFDE318B199E0441Z1J

	РЕШЕНИЕ

